Bu bilgi doğrultusunda 1600 yılı itibarıyla mahallelerdeki gelişim Fatih’in

saltanatı sonunda İstanbul’da 181 olarak tespit edilen mahalle sayısı gayrimüslim

mahalleleri hariç, 1600’de 226’ya yükselmiştir. Ancak 1546-1600 arasında Ayasofya,

14 Doğan Kuban, a.g.e., s. 240.
15 Mehmet Canatar, “1009/1600 Tarihli İstanbul Vakıfları Tahrir Defteri’ne Göre Nefs-i İstanbul’da Bulunan

Mahalleler ve Özelliklerine Dair Gözlemler”, Editörler:FeridunEmecen-Emrah Safa Gürkan, Osmanlı

İstanbul’u I, 29 Mayıs Üniversitesi Yayınları İstanbul Büyükşehir Belediyesi Kültür A.Ş., İstanbul 29 Mayıs-1

Haziran 2013, s.

Semti’nin ticaret merkezi olmasıyla “Mahmûd Paşa işi”28 tabiriyle burası ve dolayısıyla

mahkemeye de yapılan başvuruların büyük çoğunluğu alacak-verecek gibi ticari hayatla

ilgili davaların yoğunlukta olduğu için araştırılması önemli olmuştur.

Mahmûd Paşa Mahkemesi’ne ait olan toplam 248 sicil bulunmaktadır. İlk sicil

kaydı Hicri 1240-1242/Miladi 1824-1825 yıllarından başlayıp son sicil kaydı ise Hicri

1341/Miladi 1922-1923 Cumhuriyet’in ilanına kadar olduğu tespit edilmiştir. 199

Numaralı sicilin büyük çoğunluğu alacak-verecek davası olması dikkat çekmektedir. Bu

da Mahmûd Paşa Semti’nin ikametgâh alanı sonrası kazanmış olduğu yeni yüzü yani bir

ticaret alanı vasfı kazanmış olduğunun en büyük göstergesidir. Nitekim Mahmûd Paşa

Mahkemesi’ne yapılan başvurulara ait sicillerin büyük bölümünün alacak-verecek, borç

gibi ticari hayata yönelik belgeler ihtiva etmektedir. Bu da semtin iskânı zihniyetindeki

değişiminin hukuki belgelere de yansımasının güzel bir örneğidir ve 199 Numaralı sicil

ile bu bilgi kanıtlanmış olmaktadır.

26 Haz Hazırlayanlar: Bilgi Aydın- Ekrem Tak, İstanbul Kadı Sicilleri Üsküdar Mahkemesi 1 Numaralı Sicil

(H. 919-927/ 1513-1521) İslam Araştırmaları Merkezi (İSAM), İstanbul Kasım 2008, s. 19.
27 Alfans Maria Schneider, a.g.m., s. 42-43. İlber Ortaylı, Osmanlı Devleti’nde Kadı, Turhan Kitapevi

Yayınları, Ankara 1984, ayrıntılı bilgi için bknz.
28 Nida Nebahat Nalçacı, a.g.e., s. 618. P. G. İncicyan, a.g.e., s. 33. Hazırlayanlar: Rıfat Günalan-Vildan

Kemal-Özlem Altıntop-Hatice Ayyıldız Bahadır, İstanbul Kadı Sicilleri Üsküdar Mahkemesi 2 Numaralı Sicil

(H. 924-927/ M. 1518-1521), İslam Araştırmaları Merkezi (İSAM), İstanbul Ocak 2010, s. 12.

veren tarafın Rum, Ermeni, Musevi, Arabi, Latin, Balkanî, İranî gibi Osmanlı

teba´sındandırlar. Borç verenler sarraf, banker ve esnafı gruplarını temsil ederken borç

alanların ise yine Osmanlı tebaasından olmakla birlikte daha ziyade devletin memur

kesimini oluşturmaktadır.

Bu da son dönem sicil tarihimiz olan H. 1322-1324 / M. 1904-1905 tarihleri olan

Meşrutiyet dönemi ve sonrası yaşanan sosyal ve ekonomik kaosun vermiş olduğu bir

hezeyan olduğu fikrini güçlendiren bir unsurdur. Alacak-verecek davalarının 199

Numaralı Mahmûd Paşa Mahkemesi Şer´îyye Sicili’nde sayıca fazla olması ve kişilerin

son çare olarak mahkemeye başvurması da bu fikri güçlendiren diğer bir noktadır.

Alacak-verecek davalarına ait belgelerin de dikkat çeken bir unsur Müslüman ve

54 P. G. İncicyan, a.g.e., s. 33.
55 İlber Ortaylı, Osmanlı Devleti’nde Kadı, Turhan Kitapevi Yayınları, Ankara 1984, ayrıntılı bilgi için bknz.
56 Hazırlayanlar: Rıfat Günalan-Vildan Kemal-Özlem Altıntop-Hatice Ayyıldız Bahadır, İstanbul Kadı Sicilleri

Üsküdar Mahkemesi 2 Numaralı Sicil (H. 924-927/ M. 1518-1521), İslam Araştırmaları Merkezi (İSAM),

İstanbul Ocak 2010, s. 12.